
ANUNT DE PARTICIPARE

privind achizi{ionarea Servicii de asigurare а ordiпii publice репtrч perioada (iапuа,riе-
decembrie) апul2023
(se indicё obiectul achiziliei)

рriп рrосеdчrа de achizi{ie LP
(tipul procedurii de achizilie)

1, Dепumirеа autoriti{ii contractante: I.M.S.P. Spitalul Clinic Municipal,,Gheorghe Paladi''
2. IDNO: 1003600152673

3. Adresa: muп. Сhiqiпйu, str. Melestiu,20
4. Numйrul de telefon lfaxz 022 35 47 90

5.Adrеsаdеe.mаilqideinternеtааutorit5{iiсontrасtаntе:Щ
achizitiiscm1 @gmail.com

б, Adresa de e-mail sau de iпtеrпеt de la саrе se va putea ob{ine accesul la documenta{i:l deаtriьuirе: dосumепtа|iа de atribuire este апехаtd |п cadrul procedurii tп sIA Rsлр
7, Tipul autoritй{ii contractante qi obiectul principal de activitate (dасй este cazul, mеп!;iuпеа

сй autoritatea сопtrасtапtй este о autoritate сепtrаIй de achizi{ie sаu сй achizi{ia imрliсй оаltй fоrmй de achizi{ie соmuпй): institu{ie рчЬliсй municipalй
8, Сumрйrйtоrul invitE operatorii economici interesa{i, саrе ii pot satisface necesitй{ile, sйparticipe la proeedura de achizi{ie privind livгareaiprestarea/executarea чrmitоаrеltlr

Ьчпчri /servicii/lucrйri:

N
r.
d/
о

Corl
cP\r'

Denumirea
ьuпurilоr/sе
rviciilor/luc

rЕrilоi
solicitate

Unita
tea
de

mйsu
rй

Canti
tаtёа

lspecificarea tehnicЁ de1llinй solicitatl, standarrJe de
rс:fеrirr{fi

\/аlоаr
еа

estima
tй

tise va
indica
репtru
fieca rе
lot iп

Sen,icii de asigu.a.,e а ordinii рr _репtru perioada (ianuarie-decembrie) anul 202з

l 7970000
0-1

servicii de
аsigчгаrе а
ordinii
publice
pentru
perioada
(ianuarie -
decembrie )
anul 2023

Вuс. l

servicii de аsigчrаrе а ordinii publice pentru perioada ianuarie
-decembrie anul 202З. Tn total 2 роstuгi * 2 реrsоапе (primul
post - 24 оrе, postul - de la оrеlе 8:00-17-00 de luni рiпё
чiпеri). Рriп servicii de asigurare а ordinii publice se
subбnfeIege:

1) раtrulаrеа teritoriului instituliei iп regim non-stop cu
scopul supravegherii ordinii publice сбt in sectiile de
intemare atAt gi ре intreg teritoriul, neadmiterea spargeгii
gеаmuгilоr 9i а iпtrёrilоr in blocurile curative, mai cu
sеаmб in timp de noapte. Роаrtа de la iпtrаrе diпsрrе
statia auto se va inchide in intervalul оrеlоr 20:00-06:00
ре timp de iama si intre orele 2l:00-06:00 ре timp de
чаrа.

2) interzicerea accesului liЬеr а transpoгtului auto ре
teгitoriul instituJiei in геgim nonstop cu ajutorul
dispozitivelor mecanizate - роаrtа gi Ьаrа postul nr.1 ,
dispozitivele чоr fi рrеlцаtе, exploatate ýi predate in stare



3)

lчсrаtiч1 (сопfоrm anexei nr.t Гordirrtrl rпtоз din
21.||.2020 - раrtе соmропепtё а prezentului contract).
asiguraTea integriti{ii Ьuпчrilоr materiale din garajul
instituJiei si а autovehiculelor colaboratorilo., |ur"ut"
regulamentar ре teritoriul adiacent gaгajului.

Gardienii urmeazй а fi instruiti de сдtrе structurile
abilitate, ачбпd legitimatiile respective, copia contractului
de angajare;
Ореrаtоrчl economic trеЬчiе sё dispunё de gruр operativ
mobil, саrе la solicitarea gardienilor sё iпtегчiпё in cel
mult 5 minute de la рrimirеа apelului.
De asemenea, ореrаtоrчl economic trebuie sё demonstreze
existenfa а unei echipe operative in regiunea sectorului
Botanica si/sau Centru саrе va contribui la operativitatea
interven{iei echipei mobile.
Personalul in functie de gardieni trеЬuiе sб fie pregёtiti
fizic qi virsta pin6 la 60 ani , dotati cu чпifоrmё,
echipament de рrоtес(iе admis de legislalie, dispozitive de
comunicare mobile (sta{ie radio).
De asemenea, echipa de gardieni trebuie sё fie dotatё сч
lantem6, baston de cauciuc.
Agentul economic este responsabil репtru respectarea
раrсаrilоr ре teritoriul а instituliei сопfоrm Plan sсhеmё
la раrсаrе апеха пr.1
La incheierea contractului se va intocmi Plan de раzё
anexa la contract semnata de ambele parti.

vаlоаrеа estimativй totalй 800000
.00

9. in cazul in саrе contractul este imрйr{it ре lоtчri чп 9реrаtоr economic poate dерчпе
oferta (se va selecta):
1) Репtrч un singur lot;
2) Pentru mai multe loturi;
3) Pentru toate loturile;
4) Alte limitёri privind numarul de loturi саrе pot fi atriPuite aceluiagi

ofertant

10. Admiterea sau interzicerea оfеrtеlоr alternative: Nu se admite
(indica|i se admite sач nu se admite)

11. Теrmепii qi condi{iile de liчrаrе/llrеstаrе/ехесчtаrе solicitali: incepind сч 01.01.20:Z3 -
зl.|2.2023

12. Теrmепчl de valabilitate а сопtrасtчIчi:31.12.2023

13. Сопtrасt de achizi{ie rezervat atelierelor protejate sач сй acesta poate fi executat пumаi in
саdrчl uпоr рrоgrаmе de angajare protejati (duрй caz): пu

(indicali da sau nu)

14. Рrеstаrеа serviciului este rezervatй чпеi anumite profesii in tenreiul uпоr acte сu puLtere de
lege sau al uпоr acte administrative (duрй caz): Vоr fi califica(i doar ореrаtоri economici
саrе чоr corespunde prevederilor legii 283-ХV/2003 DIN 04.07.2003

(se men{ioneaz5 respectivele acte сu рutеrе de lege 9i acte administrative)

15i. scurta descriere а сritеriilоr privind eligibilitatea ореrаtоrilоr economici саrе pot
determina еlimiпаrеа acestora qi а criteriilor de seleclie; пiчеlчl minim (nivelurile пriпimе)
al (ale) сеriп(еlоr eventual impuse; se mentioneazi informa{iile solicitate (DUAE,
documentatie

Гtr.
d/o

Dеsсriеrеа criteritrlu i/r;erilr{ei Nivelul minim/
Obligativitatea

П4оd de dеmопstrаrе а indeplinirii
сritеriu lui/cerii п{еi:



1 Licenta/Autoriza{ie Copie confir natй рriп sепmёturа Obligatoriu

i|.. Oferta F4.1 ýI 4.2 Original con
semnёtura

irmаtё prin Obligatoriu

Зi. Certificat ldecizie de inregistrare а
intreprinderii sau extras

Copie сопfir паtё prin sепmёturё ОЬligаtrэriu

4 Date despre participant (tel, adresa.
rесоmапdйri , etc)

Copie confir паtй prin sеппйturа Obligatoriu

5 Harta de amplasare а echipelor Copie сопfir паtй prin serrLnйtura Obligatoriu

6

Garantia pentru оfеrtа 1.00% din
valoarea ofertei fЕrй ТvА

Mod de prez,

l) Gаrапliа
Ьапсаrё, оr;

electronic;
2) Garantia

de platё cu
original sca

ntare garanfie:

>апсаrй - scr_isoare
ginal scanato semnat

lrin transfer - ordin
lata executйr;ii,
rato Semnat e.[ectronic

Obligat<lriu

7 Garantia de Ьuпй execulie 5.00 %
din valoarea contractului adj udecat

Mod de рrеzt

3) Garantia i

Ьапсаrй, ori
electronic;

4) Garan}ia 
1

de platб cu r

original sca

ntare gаrапtirэ:

lапсаrй - scri,soare

зiпаl scanat, semnat

lrin transfer -- оrdiп
lata executйri,i,
tat, semnat el.ectronic

Obligatclriu

8 DUAE Semnat gi col rpletat Obligatc,riu

NOTA* Сопfоrm art. 33 din Legea cu privire la achiziliile
dэcumentele anexate la оfеrtй чrmеаzй sй fie semnate in m,

NOTA* La solicitarea autoritйlii contractante in tеrmеп de
oЫigatoriu documentele depuse la оfеrtй la sediul institutit

lublice nT. 13ll20l5, toate
,d electronic

l zile se vor prezenta iп mod
i

Gаrап{iа pentru оfеrtй, duptr caz Апеха 9 sau рriп trапsfеr сu tеr
Beпeficiarul pldlii: IMSP Spitalul Сliпiс Мuпiсiраl Gheorghe Ра
Dепumirеа Вdпсii: ВС МоldiпсоmЬапk S.д.

Codul fiscal: l 003б00 1 52 б7 3

Сопtul de decoпtare: MD24ML0000000225 1 809448 l
Сопtul Ьапсаr: MOLDMD2X3 09

1. Gаrап(iа de Ьuпil execu{ie а contractului, duрй caz оrigiп
сuапtчmul 5% din чаlоаrеа contractului сч ТVА .(ОР

сIýтIGлтоR
Веiпфсiаrul pldyii: IMSP Spitalul Сliпiс Мuпiс:iраl Gheorghe Ра
Dепumirеа Вdпсii : ВС МоldiпсоmЬапk S.д.

Codul fiscal: 1 003600 1 5267 3

Сопtul de dесопtаrе: MD24ML0000000225 I В()9448 ]

de valabiilitate-60 zile, сuапtuппul 1%о.

l cu aplicarea ;tampilei чmеdе а Ьйпсii ,
{TORUL Е|ЭОNОМIС DЕSЕМNIЛТ



С,опtul Ьапсаr : MOLDMD 2Х3 09
Motivul recurgerii la рrосеdurа acceleratn (in .""fi Пcita(iei deschise, restrinse qi alprocedurii negociate), dчрi
caz

16, Tehnici 9i instrumente specifice de аtriьчirе (daci es]te cazul specifica{i daci se ча urtiliza
асоrduьсаdru, sistemul dinamic de achizifie sau licit[fla electionicй): licita(ie еlесtгопiсi
in 3 rчпdе, pas minim de miсqоrа re - 0r4 О/о

17. Condi{ii speciale de саrе depinde indeplinirea сопtrфсtului (indicati dupё caz):

16L Сritеriцl de еvаluаrе aplicat репtru acljudecar.u .o.{t.".tului: cel mai miс pre!
19l. Factorii de еvаluаrе а ofertei celei пtаi avantajoase din punct de.yedere есопоmiс, рrесum

20. Termenul limitй de dерчпеrе/dеsсhidеrе а ofertelor:

- рiпй lаз [ora exactdJ сопfоrm SIA RSAP
- ре: [data] сопfоrm SIA RSAP

21. Adresa la саrе trebuie transmise ofertele sач сеrеril! de паПiсiраrе:
ofertele saa cererile de participare vorli depase еlесt|опiс рriп iпtermediul sIA RgAP

22. Теrmепчl de valabilitate а оfеrtеIоr: 30 de zile
23. Locul deschiderii оfеrtеIоr: SIA RSAP

ofe r t е l е | п t d r zi at е, j:} };'#.*rе 
sa de schideri i )

24. persoanele autorizate sй asiste la deschiderea ofertelbr:
ofertanlii sau rерrеzепtап|ii acestora ач dreptul sa pa|trcipe !а deschiderea ofertelor, сч
exceplia cazulai сапd ofertele aafost depuse рriп SIA *RSAP'.

25. Limba sаu limbile iп care trеьчiе redactate ofertele ýau сеrеrilе de participare: Linrba de
stat

2б. Respectivul contract se rеfеri la uп proiect qi/sau рrо[rаm finan{at din fonduri ale
Uniunii Ечrорепе:

(se specificй denumirea pro]iectului ;ilsau programului)

27. Dепчmirеа qi adresa organismului competent de sоlцtiопаrе а contesta{iilor:
Аgеп|iа Nа|iопаld репtru Sоlа|iопаrеа Coпtesta|iilor
Adresa: muп. Сhi;iпdu, bd. $tеfап cel Mare;i Sfaй пr.I24 (et.4), MD 2001;
Те UF ах/е mail : 0 2 2 - 8 2 0 6 5 2, 0 2 2 8 2 0- 6 5 I, с о пtеs tatii@)pпs с. md

28. Data (datele) qi rеfеriп{а (rеfеriп{еlе) рuЬliсйrilоr anterioare in Jtrrnalul Oficial al IJniunii
Еurорепе privind сопtrасtul (contractele) la саrе se rеfеr5 апuп{чl respective (dасй este
cazul):

29. in cazul achizi{iilor periodice, саlепdаrчl estimat penltru рчЬliсаrеа апчп{чrilоr
viitoare:

30. Data рчЬliсйrii anun{ului de inten{ie sau, dчрi caz, рlгесizаrеа сй пч а fost publicat uп
astfel de апuпf: пu а fost publicat uп апuп{ de iпtеп{ilэ

4

lоr:

Irtг.

d/o

{

Nu se aplicй

Dепumirеа [аrэl.оrutui de eуaluare ponrlerea7o



31.

32.

Data transmiterii spre publicare а anun{ului de

iп саdrчl цrЦdе achizi{ie publici se ча util

Сопduсitоrul gruрului de luсrч:

dерuпеrеа electronicй а ofertelor sаu а сеrеrilоrБ

sistemul de comenzi electronice
facturarea electronicё

Z SPITALUL
cLINIc

"сЪuвТ&ffiп
_ PAIADI"

&Qo*u.og*

Dепumirеа instrumentului electronic lse ча utiliza/accerrta sач пч
]Da

]{u
]Da

plёlile electronice Da


